na pu-

na publicis quoque subsidiis per idipsum salva conservantur. Quæ adeo rationes, præterquam quod ipsa humanitas enixè requirebat, civibus sociisque infirmis publica ordinatione sedulo subveniri, satis opinor, ponderis attulerunt, uti munus hoc in censum publicorum civiliumque munerum colleverent publicæ salutis humanitatisque studiosi legistæ. intellige quoad requisita effectaque, quibus aliàs publica & reipubl. munera civilis publica autoritas donare solet. In quibus sunt, quod regulariter à viris non à mulieribus administratur, *virileg*, adeo officium fit (a), quod *lege, more, imperiove magistratum* quibusvis ex civibus, modo habiles sint, id ipsum deferatur (b), idque necessario obire habeant ii, quibus deferatur (c), nisi forte peculiari publico privilegio vallati, illud, se excusando, declinare possint (d); quod porro qui susceperunt plurima cum cautione ac industria susceptum administrare teneantur (e); citra pecuniarium licet damnum proprium; quippe hoc merito, si quid incidit, instaurationem habet ex bonis administratis ejus, cui privatim per munus hoc tantoperè inservitur (f), unde & *personale*, non reale munus esse nostris dicitur (g), tanquam quod per industriam personæ, non verò onere reali sumptuque ejusdem proprio sit peragendum.

XV. Locus hic est, ubi in specie pluribus ex Jurisprudencia nostra liceret apponere, & quæ communia ex natura publici muneris, & quæ specialia sibi tutelare hoc munus habeat. 1. in *constitutione*, quomodo nimirum testamento, lege, ac datione magistratus deferatur, in dè specie diversa; testamentaria, legitima, ac dativa existens tutela (b); & quæ causæ legibus approbatæ excusationem ab hac præbeant (i). 2. In iis, quæ constitutionem, ingressumque officii *concomitantur*, cujusmodi sunt satisfactio, hujusdemque exactio (k); inventarii confectio (l); 3. In *limitatione*; quomodo scilicet certis annis, certisque emergentibus casibus veluti pubertate, morte, capitis deminutione aliqua alterutrius personæ, reconvalescentiæ ejus qui per infirmitatem hac provisione opus habuit, conditione, tempore, præstitis (m), & imprimis, quomodo etiam remotio- nē suspecti (n) terminetur. 4. In iis quæ *ad, sive etiam post finem*, muneris hujusmodi observantiam cadunt, quatenus *in omnibus quæ fa-*

jun. l. 16. de  
tut. l. 2. §. 2. de  
leg. tut. (b) l.  
214. d. V. S. juſt  
t. 13. & aliq.  
ſeqq. Inſt. lib. 2  
(c) l. 214. junct  
l. 20. C. d. neg.  
geſt. l. 1. pr. l. 5  
§. 1. de admin.  
tut. (d) §. d. ex  
cuſat. tut. (e)  
per capit. jur.  
multa. (f) §. de  
conr. tut. ad  
(g) l. 1. §. ult. l.  
18. §. 1. de mu-  
ner. & honor.  
(b) cū parall.  
per ff. & C.  
lib. 1. Inſt. t. 13.  
14. 15. 17. 18. 19.  
20. (i) t. 25. (k)  
t. 24. (l) l. 24.  
G. de admin.  
tut. l. 7. pr. ff.  
cod. l. 22. C. de  
Epiſcop. aud. l.  
ſin. §. 5. d. cur.  
ſurioſi ſin. C.  
arbitr. tutel.  
(m) t. 1. quib.  
mod. tut. ſin.  
l. 1. pr. de cur.  
ſurioſ. (n) t.  
ult. lib. 1. Inſt.

cu tutor, cum facere non deberet: Item in his, quæ non fecit, rationem reddit tutelæ iudicio, præstando dolum culpam, & quantum in suis rebus diligentiam (a), datò tutelari huic iudicio progressu, ad usque fidei-  
 (a) R. d. tutel. diligentiã (a), datò tutelari huic iudicio progressu, ad usque fidei-  
 & rationibz fores & magistratus datores (b), quatenus idem tutor actione de natura-  
 distrah. (b) nibus distrahendis, de iis, quæ ex bonis pupilli malitiose abstulit in-  
 tit. 7. & 8. lib. duplum excutitur (c). Vicissim autem, quatenus, quæcumque bo-  
 27. ff. (c) d. t. l. nã fide de suo in rem pupilli administrationemque impenderit (d),  
 1. §. 1. & l. 2. contraria tutelæ actione, quæ dicitur, repetit. Et si quæ in omni-  
 (d) l. 1. pr. §. 4. bus hisce particulatim observanda veniunt reliquæ; quæ nunc si-  
 k. 4. §. 8. corr. gillatim omnia repetere, esset extra intentionem nobis modernam  
 tutelæ (quæ est ad generaliora Jurisprudentiæ consistere, & inde modo  
 quasi defuper contenta ejusdem. commonstrare) nimis procur-  
 rere.

XVI. Solummodò, quando, minus pupillum TUENDÆ  
 tutela nobis describitur, illud tueri, pupillum aut quemlibet tutioni  
 huic subjectum alium, quam rationem habeat, & in quibus potis-  
 simum actibus consistat, paucis hic quinto loco per censere licebit.  
 Et habet quidem Tutor tueri & personam & res seu bona pupilli.  
 Personam ipsam rectè tuebatur, ubi probe prospiciet, de omnibus  
 iis, quæ ad victum ac disciplinam, ad naturalem & moralem vitam  
 ei rectè atque commodè degendam, instituendam, formandamque  
 pertinent, ac requiruntur. Ad victum, vitamque naturalem cu-  
 randam pertinent, præprimis locus educationis, & alimonie con-  
 stituenda. In loco educationis provideri debet, ut personæ sint  
 quantum habere possint commoda, & quarum benigna affectio in  
 pupillum præsumitur, cujusmodi præprimis mater est, donec vi-  
 tricum liberis non induxerit (e) propinqui, & alii, respectu habitò  
 ad conditionem, conjunctionemque personarum, & numquid e-  
 molumenti vel acceperint, veluti libertatem, legatum, hujus officii  
 sustinendi intuitu, vel sperent, successionem, puta in eventum  
 mortis pupilli; cujusmodi etiam in viros magistratus iudicium ad  
 hoc officii adigit (f): ut tamen metus absit insidiarum, ob ipsam  
 spem successionis, fortè quod cognatus aut testamentò substitutus  
 sit futurus educator (g); scilicet id agere præcavere oportet, ut sine ulla  
 maligna suspitione a tutor parentis & educatoris, & ab idem non magis  
 luntate

(e) l. 1. C. ubi  
 pupil. educar.  
 deb. (f) l. 1.  
 per tot. ff. l. 1.  
 & 2. C. ubi pu-  
 pill. educ. (g)  
 d. l. 2. C. l. 1. §.  
 2. ff. cod.

*hinc tunc patris idem recedat.* Alimenta cum reliquis ad victum pertinentibus, veluti sunt vestis, rectum, mancipia, mercedisque pro necessitatibus alijs (a), omnino ex facultatibus pupilli eidem subministrabit tutor, ejus nomine acri censura judiciali subjectus, si quidem ea in re tergi verberetur (b), nec ipse præstans, nec admissurus, ut modus impendendorum officio judicis decernatur. [Hoc autem ut fiat, & ipse tutor & alii sua pro cautione, ac commoditate pupilli, solent impetrare (c),] qui quidem modus tum ipsius tutoris, tum judicis provisione ad modum patrimonii diligenter est commensurandus, neque enim vel ex suo alere tenebitur tutor; aut etiam ita temere impendere, ut patrimonii substantia inde minatur; quin parca, & quantum possibile, ita præberi victus necessaria debent, ut etiam ex reditu semper aliquid supersit (d); quædamque etiam concessa tutori facultate, ut si ita visum fuerit, a prætoris itemque patris judicio ipse recedat; forte quod deprehendat jure, ipsos vel non rectè perspexisse vires patrimonii, vel etiam quod augmentum aut detrimentum facultates passæ fuerint post emissum judicis patrisque judicium (e). Debent autem & alia hic in modo alimentorum decernendo considerari, veluti pupilli conditio, status, ætas, ac similia (f). Quæ autem ratio alimentorum definiendorum, eadem ferè & disciplinæ pupillo constituendæ aptandæque est, cum suis, si quæ & hæc habet, particularibus (g) scilicet & moribus pupilli præpositi habentur tutores (h).

XVII. Quod res sine bona pupilli attinet, etsi in more est juris prudentiæ nostræ dicere: *Persona non cause vel rei tutorem dari* (i); hoc tamen non alium, quam eum habere potest sensum, quod vix, imò non intelligatur propriè tutor (cujus esse talem pro more romano quasi in relatione ad pupillum quendam ponebatur) datus, si quidem non supponatur, eundem pupillum personæ h. e. pupillo ipsi datum esse, in quem multa, imò præcipua quasi cura tutelariorum officii sese reflectebat. Unde adeò si contingeret, ut aliquis alicujus tantum bonis aut etiam certo negotio solummodò curando præpositus esset, is communiori nomine procurator, aut etiam laxiori tutelariorum officii vocabulo, curator potius ipsis dicendus erat. quod nempe talis quidem bona curare habebat, reverà autem tutor pu-

pilli propriè non erat, nisi per latiore[m] illam consequentiam, quã quilibet negotiorum gestor, quilibet quarundam rerum nostrarum defensor, tutor noster, nosque tueri dici queat. atque ita quidem pro hac specialitate videbatur romanorum usus arguere. De cetero, si ipsum tutelæ munus, ut in se quidem est, consideres; præterquam quod ne rectè quidem defensa persona dici queat, nisi etiam bona ejus defensor tueatur, utique planæ dispositionis legitimæ, rem ut est respicientis, est: *Tutorem datum ad universum patrimonium datum esse credi (a)*. Interpretes, ut hanc hujus & illius textuum juris collisionem commodè evadant, tutorem principaliter personæ, secundariò rei datum solent dicere. Quamvis notare est, nec ipsos partim legum nostrarum auctores isti superstitioni, ac si tutores rebus non dentur, nimium solere inhærere. Ulpianus præmissæ regulæ ex Marciano: *Persona non causa vel rei &c.* à compilatoribus nostris ita inducitur subnotare: *Sed tamen tutor datur rei Africana, vel rei Syriatica, utilis datio est, hoc enim jure utimur.*

(a) §. 17. l. de excus. tut. l. 21. §. 21. cod.

(b) l. 15. de testam. tut. (c) d. l. 21. §. 2. de excus. tut.

(d) l. 27. d. tutor. & curat. dat.

(e) per l. ult. C. si ex plur. tutor. §. 1. de satisf. dat. tut. (f) l. 27. §. 1. t. de admin. tut. l. 7. pro emptor l. 56. §. pen. de furt. (g) l. 30. d. admin. tut.

(b). Imò ipse Marcianus, cujus ante dicta regula est, certis pupillorum rebus aliquando tutores dando esse, indulget, cum adjuncta ratione, quare id necessario admittendum sit; licet datus tutor ait (c) *ad universum patrimonium datur* (nota & hujus illam à persona ad bona consequentiæ regulam esse) *tamen excusare se potest, ne ultra centesimū lapidē tutelam gerat, nisi in eadem provincia pupilli patrimonium sit, & ideo illarum rerum dabunt tutores in provinciâ præfides ejus.* Gemina hæc sunt Hermogeniani (d): *Pupillo qui tam Roma quam in provincia facultates habet, rerum quæ sunt Roma Prætor, provincialium præfides tutorem dare potest.* Certe & effectu huc res conspirat, quando ipsi tutores inter sese administrationem bonorum divisam habent (e). Sed hæc ita, ubi necessitas ac utilitas ita fert, alioquin, opinor, verum semper erit, & personas primò, & juxta has simul res ipsarum ad tutelæ officium spectare, cum tali autem & in rebus vi, ut in pluribus dominica in ipsas potestate fruantur (f) pertinente ad utrumq; hæc de officio regulà: *Tutoris est præcipuum officium, ne in defensum pupillum relinquat (g).*

XVIII. Quod si autem de officio hoc tutorio, quoad rerum tuitionem, ulterius quæras; ex Jcto Gallistrato, hæc ei datam habes

habes regulam generalem (a): *A tutoribus & curatoribus pupillarum eadem diligentia exigenda est, circa administrationem rerum pupillarum, quam paterfamilias rebus suis ex bona fide præbere debet, cui pari modo ad stipulatur Ulpianus (b):* Pertinere autem in specie ad hoc officium, observatur, ut pro pupillis tutores contrahant negotia, stipulentur, judicia obeant (c); ut pecuniam, si quæ in bonis pupilli est, non otiosam relinqvant, sed vel in emptionem prædiorum collocent (d) vel usurariam faciant (e). quod quidem ultimum Novellâ Justiniani lege (f), remissionem accepit, sanciente, nullam necessitatem ex legibus debere esse curatoribus, minorum pecunias sanctorum, sed causæ reponere & reservare. Deinde verò primò eorum officii, quoad res, est, ut aurum, argentumque, & quicquid vestitate temporis non mutantur, in tutissimâ custodia collocent (g), è contrâ verò eas res, quæ usu detritæ, seu corruptæ servando serv. si non possunt, aut aliàs tempore deperituræ sunt, incessanter distrahant, ut & quæ ex genere mobilium aut moventium supervacua (b). Observabilis autem est potestatis tutoriæ restrictio, quoad res immobiles, veluti prædia, aut possessiones alias, juraq; immobilibus hæctenus accensenda, quatenus nec temerè, aut citra necessitatem, æris alieni fortassis aut similem, nec tandem sine cognitione aut decreto Magistratus easdem res vel alienare, vel supponere queant (i).

XIX. Usûm singulare potestatis officiiq; tutelaris est, quod dubites, magisne ad personam an rei tuitionem referas, quia personam proximè quidem adficit, effectu autem in provisionem ad res redundat: quod est de auctoritate pullis ad negotia contractusq; ab ipsismet perficiendos, præstanda. hoc tanquam alterum aliquod caput juxta negotiorum gestionem tutelæ supponit Ulpianus; imò tale exprimit, quasi in quo vel solo tutelæ administrandæ ratio persistere possit: *Pupillarum, pupillarumq; tutores is ait (k) & negotia gerunt, & auctoritatem interponunt. Mulierum autem tutores auctoritatem duntaxat interponunt.* Scilicet indulget & naturæ (ut videtur), & legum civilium benignitas, etiam imperfectæ ætatis ac judicii sub potestate tutoria constitutis personis; ut juxta, quam à tutoribus ipsorum res agitur, ipsi quoque pro suis commodis agere, remque suam meliorem facere possint, per contractus aliaque negotia

(a) l. 33. pr. de admin. tut.

(b) l. 10. cod. & l. 1. de tut. & rat. distrab.

(c) d. l. 10. tit. 40. & seq. lib.

5 C. & pass. (d)

l. 7. §. 3. d. administ. tut.

(e) l. 24. C. cod.

(f) Nov. 72. c. 6. (g) l. 24. C. d. administ. ut.

(b) l. 22. C. l. 7. §. 1. ff. d. tit.

(i) rubr. l. 1. & t. t. ff. de reb.

eor. qui sub tut.

tel. l. 11. 12. & t. t. C. de prad. minor.

(k) in fragm. l. 1. 11 §. 24.

(a) l. 18. pr. de  
 acqvir. hered.  
 pr. l. de auct.  
 tut. l. 1. & t. t.  
 ff. cod. §. 2. l.  
 quib. aliē. lic.  
 §. 9. l. de ius.  
 stipul. l. 7. §. 2.  
 d. rescind. v. d.  
 l. 1. §. 2. com.  
 mod. l. 33. pro  
 socio & c. (b)  
 per l. III. de R.  
 l. 1. 23. de iur.  
 (c) l. pr. l. de  
 auct. tut. l. 9.  
 ff. cod. §. 9. de  
 ius. stipul. §.  
 2. quib. alien.  
 lic. l. 28. pr. de  
 pact. (d) d. §.  
 2. quib. alien.  
 lic. l. 1. d. acq.  
 rer. dom. (e)  
 l. 2. C. d. auct.  
 tut. (f) l. 3. G.  
 d. prescript.  
 30. vel 40. an.  
 nor. (g) l. 9. §.  
 2. de auct. tut.  
 l. 15. de solut.  
 add. l. 25. C. d.  
 administ. tut.

gotia, quibus sua augere homines communiter solent, eoque & da-  
 ta accipere, & alios quoque contractu obligare, idque citra aucto-  
 ritatem aut ad stipulationem tutoris (a). Ita inquam facile quidem  
 indulget legitima ratio qualicumque pupillorum mediocrii iudicii  
 arbitrio, pro commo sibi ipsi faciendo. Ceterum vicissim ea-  
 dem legitima benignitas idem innocens arbitrium [extra casum,  
 quo forte nimia præcox malignitas id ipsum ad delinquendum oc-  
 cupavit (b)], vi, sibi ipsi actu suo nocendi, privat liberatque, infir-  
 mans annihilansque quicquid negotii contractus actusque ab eo  
 edatur, quod ac quatenus vergit in ipsius personæ pupillaris præju-  
 dicium, vel saltem ratio metus subsit, ne vergat, deterioremqve  
 inde conditionem pupillus ipse patitur (c). Estque hinc, quod sua  
 solius auctoritate nihil is plenâ efficacia alienet (d), actiones nō re-  
 mittat (e), prescriptionem veteri non habeat (f), ne solvendo qui-  
 dē dominium rei solutæ transferat (g), mutuam contrahens num-  
 mos accipientis minus ita faciat, quō, si extens, eosdem vindicare, si  
 consumpti sunt bona fide, condicere, sin mala fide ad exhibendum  
 de his agere nequeat (h). Quin nec universitatem bonorum, cui  
 commodis & onera inesse serē contingere solet, puta hereditatem,  
 bonorum possessionem, quamvis reapse fortē nunc lucrosa sint,  
 acceptare suo arbitratu permittitur: ratione legis, ne ullum damnnum  
 habeat (i), neque etiam repudiare (k). plane huc partis opinor est,  
 quo exierit viam suam regula juris (l): *Pupillus nec velle nec nolle in eā  
 esse, nisi adposita tutoris auctoritate creditur. Nam quod antimi judi-  
 cio sit, in eo tutoris auctoritas necessaria est.* Ex propositis autem ex-  
 iitinem facile collectū esse, quid præstet tutoris auctoritas pupil-  
 lo ratione negotiorum, quibus ipse admovet manus, nempe ut ob-  
 ligatio à parte ejus nascatur. quod mitto.

(b) §. 2 quib. alien. lic. l. 19. 11. §. ult. de reb. cred. (i) §. 1. l. de auct. tut. l. 9. §.  
 2. & 4. l. 1. u. eod. l. 8. §. de acq. hered. l. 17. §. fin. d. appell. l. 4. ad SCrū Trebell.  
 (k) §. C. de repud. hered. per l. 8. §. 4. de acqvir. hered. (l) l. 189. de R. 7.

XX. Tantum unam, quæ hinc refilist, quæstionem ut nostris  
 penē inextricabilem ita antiquæ sapientiæ ambiguam relictam ob-  
 iter licebit attingere: *Quæ est an pupillus sine tutoris auctoritate sal-  
 tem naturaliter obligetur?* Sunt veterum Jurisperitorum, qui ne-  
 gant

gant (a), sunt qui affirmant (b). Potissimum, ut ex locis suis apparet, versantes in casu conventionis contractusvè. Nisi fallor, donec in puris conventionis terminis consistitur; quia nimis infirmum est pupillaris ætatis iudicium, conventionis autem natura est, (ut infra (c) pluribus ostendetur) ut consultò, potente ac deliberatà proæressi, obligationem demum firmiter nectat; aut nullà aut certè admodum infirmà obligatione pupillus conventionem suà etiam per naturam, sese potest innodare; Est quo videntur spectasse thema nostrum negantes. Cæterum, quia tamen (modò aliquem intellectum pupillus habeat, nec vel infans, vel planè infantia proximus sit, eoque non multum, ut loquitur Imperator (d) à furioso distet) aliquid arbitrarii delectus in conventionem ejusdem intercedit, eoque aliquid naturalis vinculi, si non constringitur, saltem componi quasi incipit; forsan haud absurdè dicitur, tantum valoris ei inesse, ut non noviter componi id opus sit, quò sufficiens sustentaculum præbere possit obligationi superaddenti, ex sese aliàs perfectæ, & nihil requirentis, quàm ut aliqua alia obligatio, cui accedat, subiaceat. Quorsum planè effectu ire videntur affirmantes dictum thema; quando hactenus naturalem aliquam pupilli obligationem teneri admittunt, ut fidejussio ut novatio teneat (e): ita quoad naturalem ex mera conventionem obligationem isti; quibus ad stipulamur. Alioquin siquidem simpliciter de obligatione pupilli quæras, & vel extra casum conventionis procedas, vel etiam meram non relinças conventionalem obligationis causam; jam non tantum naturaliter, sed etiam est, quod civiliter pupillus obligetur. ubi scilicet & in quantum locupletior factus est (f); ubi loquuntur ita Jcti) *ex re actio venit* (g), intellige ubi fortè tales res bonaque illo jure occupata tenet, quæ aliorum juri actionique obnoxia sunt. Item ubi ex gesto tutoris, pro eo, quod ab tutore administrante utiliter impensum fuit conveniendus est, actionibus contraria tutela & utili quæ dicuntur (b). Esset, si de tuendi ratione per tutelas plenius foret agendum, dicendum, quomodo in cæteris muneris hujus objectis, minoribus nempe 25. annis, furiosis ac reliquis, propter infirmitatem eorum hujusmodi tuitioni subdendis ad multa hæc cautio raderet. Sed hæc & hujusmodi rationes sunt

(a) l. 45 d. cõ-  
diç. indeb. l.  
59. de O. & A.  
junç. l. 10. eod  
l. 6. de cõpens.  
(b) l. 21. ad l.  
Falc. l. 64. ad  
Treb. l. 25. §  
1. quãd. dies  
legat. add. l. 1.  
§ 1. de novat.  
l. 25. de fideju.  
junç. §. 1. f.  
eod. l. 172. de  
V. O. (c) lib. 3.  
cap. de cõvèt.  
(d) §. 9. l. de  
inut. stipulat.  
(e) d. l. 25. ff.  
junç. §. 1. l. de  
fidejus. d. l. 1. §  
1. de novat.  
(f) l. 5. in fin.  
pr. & §. 1. de  
aut. tut. l. 13.  
§. 1. & l. seq. l.  
41. de cõd. in-  
deb. l. 47. 95.  
d. solut. l. 3. pr.  
cõmod. (g) l.  
46. de O. & A.  
l. 47. de solut.  
(b) l. 1. pr. §.  
1. 3. 7. 8. l. fin. et  
c. c. de contr.  
186.

tractationis, quàm nostra fuit intentio. Sufficiant igitur modò hæc dicta de tutela, specie quadam insigniter æstimata, in genere munerum, cumq; officio potestatum.

## CAPUT XII.

## De potestate limitata.

I. Potestas à duplii præceptiva legis virtute duplicem patitur limitationem.

II. Dari potestatem limitatam & res & usus distit at.

III. Limitata itemq; absoluta ferè dicitur potestas, quatenus limitatem subsistentia à lege habet, vel non habet; idq; vel simpliciter vel comparative.

IV. Solius DEI simpliciter absoluta & illimitata est potestas, hominum verò simpliciter limitata.

V. Sin autem hominum inter se comparantur, in iis maxime absoluta, minusq; aded limitata est civilis summa potestas, præ iis, quæ privatorum sunt potestates.

VI. Quæ quidem duplici modò absoluta aut limitata magis possunt dici, unò, quatenus vel possunt vel possunt minus ab humana auctoritate limitari;

VII. Altero, quatenus quanta, magis minusq; plurimum vel pauciorum potestatum congerie existunt.

VIII. Quæ quidem posteriori ratione, ut absoluta aut limitata magis minusq; potestas dicatur, usus commoditati est donandum.

I.

**D**E potestatum limitandi ratione, jamdum per superiora materiarum conditio, ut ageremus, non semel impulit, imprimis ubi de potestate per societates imperante fuit agendum, (a), quando hæc quidem, per inferiores ac subordinatas societates, intra plurimum solet consistere limitem; & deinde, ubi cap. proximè præcedenti potestas, quatenus officiosa est,

fuit

fuit describenda; utpote cum, quicquid officii potestati adjunctum est, id eidem loco alicujus limitis existat. Fortassis igitur ab ulteriori hujus rei mentione possemus abstinere, nisi visum esset, saltem expedire, ut summam & quasi fasciculo collecta res denuo proponatur; maxime quod, quatenus limitata sit qualibet potestas, insignis est per vitam adnotationis. Res idcirco videri posset adhuc desiderare hujusmodi conceptionem: Quod nempe qualibet potestas quatenus legitimæ permissæ licentiæ est, & usque quod talis est; limite (legis) absoluta illimitataque sit, quatenus verò à lege vel imperante in exercitium adigatur, vel vetante sistatur, limitata sit habenda. Nisi fallor propositio clara est, cernenti de natura esse legitimæ permissionis, facere, ut quatenus & quousque permittat, ipsum permissum, à limite legis (talem autem limitem nunc solummodo obtuemur) metum sit; & vicissim de natura esse legitimi Imperii, facere per coactivam vim suam, imperatum, quatenus ab ea propellitur, nec retro-silire valet, ab hac quidem impulsus parte restricti limitis; vetare autem legis ipsum nihil aliud esse, quam limitare facultatem acturi: Emergit autem ex eadem hac positione à duplici legis præceptivâ virtute, quod potestas quasi duplicem diversi generis patiatur limitationem: unam quâ quasi cum compulsu ad certum profluxum condirigitur; alteram quâ uti stet, nec ultra procedat, coercetur. Prior limitandi modus, quia effectus recidit, potestatemque retrahit in rationem officiositatis, & quidem ejus, quæ strictissimè talis, arbitrariæ potissimum opponenda, sub initium cap. præcedentis nobis descripta est; eum hic peculiari quadam consideratione nolim nunc recolere. Posterior verò modus, quia ad sistendum potestatis liberum exercitium decursum pertinet, eodèq; tali limitis ratione eandè afficit, quâ potissimum absolutæ videatur opposititia esse, videri posset, paulo pleniorè hic tractationem desiderare. Verum quia & hæc res superius, sub capite *de potestate imperante* non potuit relinqui præterita: suffecerit paucis nunc eam summam hic reponere.

II. Limitatam lege potestatem, utrum, si accuratè propriè velis loqui, dicere possis, dubitaret quis: non quidem adeò, quod ipsa vox limitare, limitatum, limites, terminus ac similes; per trans-

(a) lib. 3. cap. 2.  
Et 4. imprim.

lationem huc accommodantur; quia translationem talem hic poscit necessitas, quam penuria vocum nobis gignit, quâ illud, quod lex ac legitimum simile habet cum limite ac limitandi ratione in rebus corporeis, mutuatò hinc nomine, quia scilicet proprium deest, exprimendum venit: Sed quia primò potestatis qualiscunq; essentia non ex lege limitante, sed permittente est, quæ quatenus talis est, non limitans est. Et quia deinde per principia superius nobis posita deductaque (a) potentia naturalis seu facti potius est, quæ limitatur à lege, perque ipsam hujus limitationem quasi notam accipit, quousque in speciem potestatis, quæ itidem legis in illa effectus est, ipsa abierit. Veruntamen, ut ut hæc ita sint; quia tamen quæ terminus à lege positus potentia est, simul claudit protensum ejusque potestatis; & potestatem quandam finitam ponere (ut necesse quidem habemus) est utique limitem aut terminum eidem asserere; nolim hic usum communem qui potestatem ut absolutam, ita & limitatam dicit, cujusdam à re discrepantiæ redarguere. Certus, potestatum aliàs limites suos in longè majori sibi habere distantia à lege positos, eoq; per multam protensionem limite legitimo esse absolutas; aliàs verò restrictiori libertatis plano per eosdem limites esse conclusas, eoq; limitatarum potestatum nomen has præ illis, absolutarum, illas præ hisce sibi vindicare.

III. Quando contrarium contrario (ut habet logicorum Maxima) juxta positum magis elucescit, limitativæ potestatis rationi, licebit (ut coeptum modo est) porro quoque juxta ponere absolutivam; absolutam potestatem limitatæ. Repeto autem, me hic nunc indifferentem relinquere illum potestatis liberæ respectum, quatenus arbitraria ipsa ad hoc aliquid & ad oppositum alterum est, nec vel tantoperè eodem adeo isthoc respectu eam me hic dicere absolutam; sed potius, quatenus, juxta talem fortè liberam, deligendi rationem, (neque enim, dico, hanc interim semotam ab hac potestatis consideratione velim) ut ad unam vel alteram partem progressura, citra limitem subsistentiæ à lege relicta est. Et eodem modo nec limitatam me hic dicere potestatem, quatenus ab arbitrario resultu præpedita ad unam partem quasi, à collimitante lege propellatur ac dirigatur; sed quatenus, vel ipsa illa, quæ etiam à ca-

pitò

pute fortè arbitraria est, sive ad hanc sive ad illam aliquam partem suam ad actus decursum, subsistentiæ terminis à lege habet præclusum. Atque inde primùm hoc præmittens subjungo: Potestatem & absolutam & limitatam (intell. legis terminis) duplici modò posse sumi: absolutam unò, quatenus simpliciter omni termino vacat, eoque infinita est; alterò, quatenus limite licet tandem aliquo non careat, multum verò interea ampla est, & si cum aliis, maxime huic hominum subjectorum potestatibus conferas, longè laxius & multum supra harum terminos protensa est: Limitatam unò, itidem simpliciter, quatenus qualemcunque à lege limitem, sive limites habet, ultra quos ei procedere haud est integrum; altero, cum respectu ad aliam, quæ hujus terminos supergreditur, & fortassis hanc ipsammet multum restrictam habet.

IV. Simpliciter legum terminis absolutam potestatem, et si rerum entia circumspiciamus, forsitan haud inveniemus, præterquam eam, quæ solius Dei omnipotentis est. Hæc enim sola infinita & sine termino esse scitur quarumvis legum, quorumvis præceptorum, sibi à quoquam præscriptorum. Non scrutor nunc, quomodo divina potestas ex arbitrio ipsius Dei delectuque ac proposito ejus aliquid *instar* termini legitimi habere potuerit, aut possit; quo juxta quam proposuerat, mundum, hoc quo spectatur ordine, non alio aut ulteriori cum machimento conderet, eundemque ad certum usque tempus conservet, non verò vel interea perdat, vel diutius quam destinaret conservaturus sit: quo homines fideles vitæ donet non morti tradat, & quæ possunt esse similia alia immutati Dei propositi. Tantummodo hoc hinc connotatum velim, quod etià quæ homines sibi liberò suò aliquo arbitratu deligunt proponuntque, donec intus delecta propositaque ipsis sunt, citra quod alterius fiducia oblata sunt eademque apprehensa, non tantoperè pro iis haberi soleant, quæ hominis quamcunque potestatem limitatam reddiderint. Quippe limitationem cujusque potestatis lege alienæ eminentioris auctoritatis propriè tribuimus; proprium autem cujusque propositum quatenus in se tale, licet aliquid *instar* legis videatur, non tamen pro lege propriè dicta quisquam habet, & per consequens, nec effectum ejus, puta qualem qualem potestatis suæ

determinationem pro ea quę legitima aut legis sit poterit habere. Si a; hominis liber delectus non deprehenditur ejus potestati, proprie loquendo, limites legitimos ponere, neque id videtur dicendum a humano loquendi more de ea, cujus hic similitudinem gerit, libertas scilicet Dei omnipotentis delectatione, quoad suam ipsius potestatem. Sed inquam missis hujusmodi scrupulis; ubi nobis hic quaeritur, an potestas aliqua existat simpliciter absoluta, infinita, interminata? Talem judico, se offert Dei omnipotentis, & illa quidem sola. Quando quicquid præter Deum, esse suum aliquid habere aut novit, hujus auctoritati, hujusque legitimæ ordinationi obnoxium est, suæque qualiscunq; potestatis circumscriptionem ac terminum hinc habet. Id quod hominibus nobis, ut cætera mittam, in humana potestate manifestissimum est; quæ omnis utcumque, etiam pro suo modo laxa sit atque amplissima, tandem, non tantum cum finitæ potentie nostræ terminis finita est, sed & intra hujus planum, suos per legem Dei ac naturæ limites habet notabiles, quos etiam maximæ auctoritatis homines, Principes scilicet Domini que terrarum, aut quocumque aliò magnificò titulo ac auctoritate pollentes suæ potestati positos agnoscere habent. ut ad eò contrariò modò, atque de divina, de humana potestate concludere liceat, eam simpliciter absolutam nullam, limitatam verò esse omnem. intellige saltem divina ac naturæ lege, si non etiam præterea alià.

V. Quod si verò humana cum humanis conferre incipias, terminosque ac dilatationes humanarum potestatum respicere atque componere; tantam in hisce differentiam, quâ profectionem; quâ positos limites deprehendes, uti fortè parum absit, quin harum nonnullas etiam omnimodè absolutas, alias verò contra omnimodè restrictas ac limitatas appellare affectes, præcurre etiam hac in re partim communi usu; quo quæ privatorum potestates sunt, pro restrictis atque limitatis facile habentur, quæ autem rerum publicæ major potestas est, legibus soluta, (quod idem dicit ac limitibus legum absoluta) audire solet (2). scilicet in hujus potestatis expansione sunt, magnæ hominum multitudinì regulas agendi præscribere, actus ejusdem judicare, deviantes coercere, bella movere, pacem sancire, & complura hujusmodi exercere, quæ quidem

maxi-

(a) l. 31. de ll. l.  
23. de legat. 3.

maximi in vita ponderis sunt, & longè supergrediuntur limites potestatum eorum omnium, qui numerosissimo numero per respubl. subditi aut privati, aut saltem non cum summo illo imperio sunt. dictum est supra cap. 9. in specie de ratione majesticæ hujus potestatis, quatenus, quando absoluta hæc dicitur, id de lege humana intelligendum sit, & quos tandem terminos, tum divinâ merâ, tum huic mixtâ humanâ arbitrariâ lege habere soleat; quæ adeò nunc non licebit repetere. Quod cæteras attingit hominum magis privatorum potestates, de iis siquidem cum majestate civili componuntur, id videtur esse notabile, iisdem omnibus contingere, uti non tantum, quâ illa, lege scilicet divinâ naturali gentiumque, sed præterea etiam positiva humanâ sæpius sint limitata. nimirum quidquid potestatis privatæ, imò etiam à Majestate dependentis publicæ per civitates est, id omne legibus majesticis, civilibusque definitionibus novimus obnoxium esse; licet non simpliciter quidem, saltem secundum quid, & quoad aliquas sui circumstantias; id quod manifestum reddunt illæ tot limitationes per hanc majestatem jure civili romano potestati patriæ, dominicæ, maritali & cuivis sociali, civilique, creditique, adjectæ. & porro quidem res ipsa offendit, quomodo quævis hominum ulterior, quæ plurima datur, subjectione, potestatem eorum, libertatemque ulterius quoque imminuit, si enim quis domino, si patri, si alicui ut magistratui, subditus sit, revereri necesse habet superiorem & sæpius in plurimis actus suos dirigere ad placitum potestatis imperantis. id quod est magis ac magis limitatam habere potestatem. Imprimis communis est limitandi arbitrii potestatisque; hominum ratio per conventionem, quâ quidem infinitis ferè modis sese mutuò adstringunt homines, hoc aliquid faciendi aut non faciendi, inque suo patiendi, cum antea, quam conventum esset, & hoc & diversum liberè poterant.

VI. Quando a. de potestate hominum superioritati humane subditorum dicitur, eam ipsis magis ac minus ab humana lege absolutam aut limitatam esse; id duplicem potest habere sensum, unum, quò notatur, an & quatenus possit aliqua talis ab humana auctoritate magis limitari aut non limitari. Et deinde quatenus forte in *quantitate* sui talis existat. Quando considerantur hominum, etiam

iam privatorum potestates, quatenus *possint* positivam quendam  
 manam auctoritatis lege restringi, aut non restringi, eoque ma-  
 minusque limitata reddi? id iis accidere deprehendimus, quod  
 nullae, huiusmodi limitationi in multis minus sint obnoxiae, prae-  
 quatenus divinae legis, unde hominibus concessa sunt, sanctae  
 forte liberioris competentiae indultu donatae, & contra humanam  
 prohibitionem communitate magis extant, cujusmodi sunt, e.g.  
 testas patris corrigendi filium, domini rebus suis utendi, cujus  
 hominis aera respirandi aquam perfluentem hauriendi & similia.  
 Certè quaecumque potestates ex divina ac naturali lege plusquam  
 strictioris officii habent conjunctae, quatenus id ipsum habeant,  
 minus limitatis ab humana auctoritate videntur posse admittere: v-  
 si est potestas legitime vocatorum sacerdotum, Ecclesiae suae praed-  
 candi Evangelium de Christo servatore; cujusque judicis iusti-  
 dicandi; patrisfamilias sustentandi suos; cujuslibet hominis, re-  
 gendi Deum & proximum. Haec igitur, porro dicto, & huiusmodi  
 hominum etiam imperio humano alias subditorum potestates  
 cuti, quae possibilitatem juris, limitationem positivae humanae  
 positionis minus admittunt, ita eodem respectu magis absolu-  
 tae quoque sunt. Quid vicissim in hisce per species differentiae  
 currant longius foret disquirere. nobis igitur nunc suffecerit, ut  
 servasse solummodo hisce aliquid generalis normae iudicii; Nimi-  
 rum, quae libet hominum etiam privatorum, divinitus ipsis com-  
 petentem potestatem, eò minus limitationi humanae auctoritatis  
 obnoxiam magisque ab ea absolutam esse, quò magis citra laesio-  
 nem cujusque innocentis tendens sit, vel ad necessariam sui con-  
 servationem; vel ad executionem officii erga alterum strictè im-  
 perati; magis verò esse tales, quò minus sint huiusmodi, quae obser-  
 vata regulam, existimem, multa, quae de iustitia civilis prohibitionis  
 adversus indulta iustaeque naturae factae disquiri solent, veluti an ve-  
 natio aut captura ferarum subditis licite adimatur (a)? an prohi-  
 beri possit pater ne liberos, ex nefario licet complexu natos, alate,  
 (b)? & quaecumque possunt in quaestionem vocari huiusmodi,  
 VII. Si deinde rationem potestatum quarumlibet hominum,  
 etiam privatorum, quae limitatae aut absolutae magis dicendae sint,  
 ex

(a) c. s. v. ne-  
 mo retic. ll. f.  
 de pace tenē-  
 da. (b) auct.  
 ex complexu  
 C. d. incest. &  
 inutil. nupt.

ex quanto, quo existere cuique solent, estimare velimus; intelligo, quatenus vel plurimum vel pauciorum legitimarum existentium facultatum est: jam per vitam manifestum quoque est. Alias potestatum species, quæ quidem vulgò ut quædam istæ accipiuntur, at nominantur, longè laxius habere planum liberum, atque illæ habent alia, eoque illas quasdam minus limitatas, & magis absolutas, has aliquas minus absolutas ac magis limitatas esse. Sumamus, e. g. dominium herile, potestatemque patriam, item mariti in uxorem, per supra (a) tradita; longe amplius facultatum inest dominio herili in servum, veluti vendendi, noxæ dedendi; quam patriæ potestati: & vicissim, plus amplitudinis hæc habet in filium, quam maritalis in uxorem, veluti lucrandi bona per ejus manum, etiam extrinsecus adventitia, quoad usum fructum (b). Assumamus dominium rerum plenum: Hoc in se complectitur facultatem rem (esto illa fundus, pecus, instrumentum) perpetim sibi retinendi, aservandi, fructus inde percipiendi, in fundo eundi, ambulandi, agendi jumenta, agendi vehicula, per omnes ejus partes, utendi istis omnibus ad placitum, imò alienandi, pecus mactandi, instrumentum corrumpendi: Juxta hoc tot facultatum dominium, ponamus jus seu potestatem aliquam particularem, quam fortè aliquis habet particulatim, vel circa simile aliquod genus rerum, vel etiam circa eandem rem, in quam istæ facultates omnes per dominicam rationem alteri constitutam competunt; veluti certo fortè tramite per alterius fundum eundi, ambulandi aut simile quædam servitus alia (c), copia sumendi modicæ lactis à pecude, qualis est cui pecoris ejusmodi usus est concessus (d), facultas utendi instrumento, multa cum necessitate legitima idem ab interitu ac corruptione conservandi, cujusmodi est ratio usus commodatarii (e). Hujusmodi inquam potestates, si cum corpore facultatum dominii componas, forsaa prolixius eris dicere; dominium potestate si non simpliciter, saltem multum absolutam esse, hæc verò, si non omnimodò, saltem circa ejusmodi rem multum restrictas ac limitatas esse. Non nunc adeò pro una potestate venditarem, quæcunque modo dominus alicujus hominis legitimæ facultates in varias res personarumque sunt; etiam si tali quoque cumulo plurima jura tan-

(a) l. 6. 7. 8.

(b) l. 6. C. de bon. quæ lib.

(c) l. 2. d. serv.

(d) l. 2. §. 2. d. usu &amp; habit.

(e) §. 2. l. quib. mod. re cõtr. obi.

Rr

quam

(a) l. 59. 62. de  
R. J.

quam unitum aliquod sumi usui non profus insolens est, & ad  
successori tribuimus omne jus seu potestatem, quam de his dicitur  
buit (a); potestatem in familiam, non potestates dicimus; libe-  
tem, facultatem non facultates definimus, & ita porro: Sed  
ita acervatim species potestatum accipere quis velit, plane est  
facultatum, eoque & ab hac parte laxiorem deprehendet, ut  
tem e. g. patris cujusdam, quam filii, domini quam servus, &  
publici consilii, quam ejus qui illius non est capax, ex parte  
stratus, quam ejus, qui est merè subditus.

XIII. Atque hoc quidem modò etiam usu venit, ut  
quod sive congeriem plurium, pauciorumque potestatum, sive  
tem magis minusve absolutam, magis minusve limitatam, dicitur  
quamvis si concisè magis velimus loqui, fortassis hoc in casu  
plicius dicendum esset: plures alieni vel pauciores esse posse po-  
tates, sive species, aut partes potestatis, sive etiam potestatem  
joris minorisve potentiz, plurium vel pauciorum facultatum, ut  
pote cum alia facultas potestasque videatur esse, rem nunc  
pandi, alia eam sibi in futurum fortè usum detinendi, alia eandem  
corrumpendi. Sed dandum hic aliquid usui, qui etiam aliam in  
plinarum tractatione, tanquam uni singulari multa generè  
soler includere, veluti, leonem, canem, piscem, avem, hominem  
animali; & deinde per affectiones, non universis, sed pluribus, aliis  
atque alias competentes, eadem distingvere; veluti animal per ra-  
tionale & irrationale, per terreste volatile aquatile. & ita forte  
non male includentur potestati patriæ, facultates, filium coercen-  
di, castigandi, occidendi, per eundem acquirendi, eundem ven-  
dendi &c. diciturque, eandem potestatem patriam, quatenus con-  
sideratur, ut vel pars harum facultatum dempta ei additave sit,  
etiam quatenus in circumstantiis laxioris restrictiorisve poten-  
tiaz sunt, eandem absolutam magis ac minus limitatam prout jure  
civilis antiquo fuisse; restrictam autem magis minusque absolutam  
esse jure naturali aut gentium. Simile esto de dominio, de majo-  
state, de jurisdictione, & reliquis ejusmodi judicium. Species po-  
testatum magis minusque absolutarum, aut limitatarum recorde-  
re, & in singulis ostendere, quousque alia sint multum, magis,

ximè absolutæ, aliæ multùm, magis, maximè restrictæ, esset totam vitam humanam in officinam vocare; id quia nostri nunc non, est propositi, sufficere nobis potest obiter perstrinxisse in hoc rei quiddam, quod quidem & ipsum maximam per vitam attentionem meretur.

## CAPUT XIII.

## De potestate vicaria ac dependenter reliqua.

I. *Dependens potestas, latiori acceptione, omnis illa est, quæ alicui ab altero est.*

II. *Contingit humana potestati, à duplici dependere auctoritate; divina & humana: & ab illa quidem (vel sola vel junctim cum hac) semper.*

III. *Quædam ab humana auctoritate origine dependens potestas, postquam constitit, ab eadem amplius non est dependens, sed hætenus sua auctoritatis.*

IV. *Ab humana auctoritate dependens potestas proprie dicta est, quæ & quatenus continet per illam & consistit & tolli potest. Estque vel Precaria;*

*Vel Vicaria.*

VI. *Norma quædam dependentis potestatis sunt: ut terminos commissionis custodiat. & quod par esse, non excedere queat copiam ejus auctoritatis, unde dependet.*

VII. *Nisi quatenus superior auctoritas hac mutat.*

VIII. *Cujus concurrentia plurimum facit; ut humanitas concessæ potestates, ex quo constitutæ sunt, vel simpliciter vel ex parte à concedente auctoritate independentes consistant.*

I.

**Q**uando dependens aliqua alicujus dicitur potestas, in locis dicitur talis, ad respectum alterius potestatis,

Rr 2

vel

vel certè alterius personæ, quàm cuius hæc est: & illa alterius potestas ejusdemq; huc respiciens vis auctoritatis videtur dicenda communiter, persona verò auctor. scilicet, quando de competenti alicujus qualis potestatis dubitamus, aut quæritur; quàmvis alicuius auctoritate quid ab aliquo fieri possit, quisve auctor alicui exercitæ potestatis, ferè sciscitamus; indigitantes potestatem aut personam, hæc quâdam potestate priorem, & unde hæc potestas nata vimque suam nacta est. Quod autem ipsam auctoritatis rationem potestatis ab alterâ, aut alterò; illa dupliciter videtur consideranda. Uno generali, quatenus hæc auctoritas, de cuius dependentia quæritur, ab altero, qui prius principaliter eam habet aut habuit, in hunc aliquem personam ita quidem, ut hic eam non haberet, nisi apud alterum exerceret, & simul ab illo altero concessione ejusdem, aut aliò modo in hunc transisset. atque ita quidem dependens est, ut in publicis, potestas magistratuum & quorundam magistratuum à summa per rempub. potestate; in privatis personarum cujusque à principali negotii domino, sed & es, quam quorundam modo nunc propriam ab altero in se translata[m] habet, ut emptoris, heredisque potestas, quam à venditore, a defuncti herede illorum sibi translata[m] obtinet; namque etiam hic ad rem nostram solemus provocare, & nostrum jus ad mensuram auctoritatis ejus, penes quem prius id constitit, tueri.

II. Sed multum notabile existimem esse, quomodo duplicem humanis potestatibus dependentiam, duplex auctoritamentum contingat: ab communi nempe aut publicâ supereminente auctoritate, & à privata sive particulari quorundam hominum. idem modo junctim, quandoque etiam separatim. Patria patris naturalis potestas aliqua, quatenus citra legum civilium dispositionem est; à nulla humana auctoritate, (nisi longè nimis derivatione situas) dependens est, sed à sola naturali divinaque: primi in uxorem à mera quoque erat divina: Multis in veteri foederis prophetis potestas prophetandi, populumque redarguendi, à sola divinâ erat auctoritate: similiterque dependebat ab eâ sola, potestas publica civilis potestas, quos auctores & iudices populo habebat.

immediatâ vocatione præponbat Deus, est ita extra dubium plane, potestatem quendam hominum à solâ divina auctoritate posse dependere. An autem à solâ humanâ etiam quædam dependeat, verè humana legitima potestas, eadem facilitate adserere non aſſim; quod saltem, quæcunqve talis haberi debeat, approbationem quendam & quasi fulcrum à naturali lege divinaque auctoritate videtur exposcere; quando, quæcunqve ejusmodi aliqualem naturalem approbationem, aut conspersionem non habent, haud verò legitimæ justæque potestates, sed iniquæ potius injustæque licentiz videri possunt; de communi isthoc omnium legitimorum fulcimine dictum etiam est supra (a). res autem facile hic manifesta quoque potest esse in exemplis, ubi, plurimum potestates quædam hominibus ab humana auctoritate cerni solent enasci; veluti est actio seu potestas debiti exigendi ex conventionione; quæ quatenus ex conventionionis actu est, utique ab humana pendet concessione; quatenus verò pacta lege naturæ firmamentum suum obtinent, (b) plane illius simul robore ac auctoritate eandem vigore certum est. similiter, ubi quidam paterfamilias, etiam ex mero quod habet arbitrio, quædam suarum rerum, vel familiaribus suis, vel etiam extraneis quovis modo ad obsequium obnoxiiis demandat; itemque, ubi, qui cum publica potestate est, sibi subjectis quædam expedienda committit, potestatemque earum rerum aut negotiorum causa concedit; hanc quidem commissam potestatem iis, quibus commissa est ab auctoritate esse hominum committentium, facile concesserit omnis. verum, quia vel ipsa ista committens auctoritas, talia quædam vel per se vel per subordinatos expediendi à divinis si aliqua permissione habet, & eadem divinar auctoritas etiam, potest obsequium exigendo ab obnoxiiis, ab hac quoque parte ejus exequendi vim roborat; sequitur & hanc commissorum potestatem præter humanam auctoritatem aliquid simul dependentiæ à divinis habere. ut adeo vel huc usque prevalere, atiquis existimaret, illud generale à postoli: *Non est potestas nisi à DEO* (c). utut fortassis primaria intentio viri sancti ad potestatem sociale[m] dominantem fuerit directa. Quæ autem ratio dependentiæ potestatum est, adivina cum humana concurrente auctoritate, eadem est quoque

(a) lib. i. cap. 2  
n. 15.

(b) l. i. d. part.  
& poss.

(c) Rom. 13.

ejus, quæ à civili publica aut superiori simili concurrens auctoritate cum propinquiùs committente est, puta, si lex quæ quandam alicui propriam concessit potestatem, & is eandem potestatem eandem ex ejusdem legis indultu alteri committit.

III. Quando autem porrò dependentiam potestatis næ consideramus, quatenus junctim ab humana, simulque cum humana auctoritate est, insignis hic videtur utriusque ab invicem servanda differentia. quando, quatenus à divina aliqua potestas dependet auctoritate, illa & originem & sustentaculum nimentum inde suum habet semper; quatenus verò ab humana dependet, non ita semper; intellige quoad continuatam vel permanentem tationem vel munimentū: Nempe ita in humanis observari solet, quod quædam potestates de persona in personam transferuntur, concedanturque aliis ab aliis ita, ut concedens nihil auctoritatis sibi retineat in concessas, sed totum id quod concedenda auctoritatis fuit, penitus in concessarium transeat, suæque potestatis auctoritatis post concessionem factam penes eundem existat. cujusmodi contingere videmus, in dominiis rerum, in potestate crediti quicquam exigendi, in Majestate rerum publ. & compendibus jurium aliis: scilicet desinit prorsus dominicum aliquod jus habere in re, qui illud transtulit totum in alium; non habet in potestate sua debitor, mutandi creditori actionem, cui se in promissis sese obnoxium reddidit; nec arbitrii collatorum videmus esse, imperia quæ semel plenè transtulerunt, quatenus transtulerunt, ad suum moderamen revocare, sed jam, qui has tales potestates suæ nati, eandem moderatores ac arbitri & suæ quidem hæcenus auctoritatis videntur esse. Unde id porrò sequitur, quod quæ sunt potestates hoc modo transeuntes, præter illam quatenuscumque, quæ dicerere licet, originariam dependentiam, nullam ab humana auctoritate scite, eoq; actu reverà hæcenus independentes esse, sed consequens nec moderationi, nec revocationi ejus, unde accesserunt sunt, obnoxias existere; vel contra ipsam hanc divina publica auctoritate munitæ. quando scilicet natura lex est: ut à nemine, alicuius ipsi plenè acquisitum, turbetur.

IV. Ceterum observare tamen interca etiam porrò licet.

non illò tantum penitus abdicatìve transmissorìo, sed & alterò ali-  
 quò modò potestates hominibus ab alteris de pendentibus extare; quò  
 nempe continuò alienà humanà auctoritate consistant ipsa, ac su-  
 stineantur, itemque ad arbitrium ejus, cujus illa sunt, matrix  
 auctoritas est, revocontur; stent cadantque, valeant ac non  
 valeant. Cujusmodi potestatum forsàn propriè in humanis de-  
 pendentibus licebit appellare, tanquam quæ in statu suo persistent,  
 donec à principali attinentur siventurque; pereant autem,  
 ubi foveri ac sustineri desinunt. Earum autem duplex videtur es-  
 se genus, ut un illarum, quas ex isthoc alterius perpetuato indultu,  
 donec istud durat, sibi suoque fortè commo primario quis usur-  
 pare habet; alterum earum, quas in vicem ac ministerium alterius  
 habet exercere. Illas *precarias* has *vicarias* dixeris potestates. *Preca-*  
*riam* potestatem ejusque dependentiæ rationem, quâ ab alterius ar-  
 bitrio auctoritatis illa penitus pendet valet ac revocatur, peculiari  
 titulo (a) satis luculenter nobis describere nituntur JCrus, & causam  
 defluxus liberalem scilicet alicujus concessionem, & libertatem con-  
 cessâ revocandi, & respondentem huic ab altera parte ejus tenendi  
 modum exprimentes. *Precarium est*, ait Ulpianus (b), *quod preci-*  
*bus petenti utendum conceditur, tamdiu, quamdiu is qui concessit pati-*  
*tur. Quod genus liberalitatis ex jurè gentium descendit. Et distat à*  
*donatione, eo quod qui donat, sic dat, ne recipiat; at qui precario conce-*  
*dit, sic dat, quasi tunc receptorum, cum sibi libuerit precarium solvere. &*  
*iterum (c): Habere precariò videtur, qui possessionem vel corporis vel ju-*  
*ris adeptus est, ex hac solummodo causâ, quod preces adhibuit, (not. rati-*  
*onem nominis) & impetravit, ut sibi possidere aut uti licet. veluti*  
*(addunt compilatores ex Gajo) si me precariò rogaveris, ut per fundum*  
*meum ire vel agere tibi liceat &c. notabile est, quod juris h. e. potesta-*  
*tà jure concessa, & expressè in his mètio, & per species precariò cõ-*  
*cessorum declaratio, fiat. Caput autem hujusmodi precariæ po-*  
*testatis per humanam vitam latissime sese insinuat. Notat JCrus*  
*(d) quod aliquid in commodato, nisi fallor, si potestatem, quam*  
 habet in rebus mandatis utendi, ad divinam concessionem refe-  
 rimus, & quæ exus inde dependet, eam consideramus, tota hujus-  
 modi precariæ nature illa est, & continuò valorem suum ex divino  
 indul-

(a) de precar.

(b) l. 1. pr. d. t.

(c) l. 2. §. 3. eod.

(d) d. l. 1. §. 3.

indultu mutuans , & ad ejusdem auctoritatis arbitrium non  
momenta revocabilis existens.

V. Vicaria dependens potestas multum quoque frequens  
est per publicam simul ac privatam vitam, ut autem positione  
cedenti innuitur, vicaria nobis dicitur, quam quisque ita a  
ro obtinet, ut simpli in vicem ac ministerium ejusdem ipsa  
cere habeat, id ex ea peracturus, quod ipse principalis (cuius  
potestatem & principalem dices) agere potest, ac etiam fore  
bet. Estque adeo hujus generis, in publicis, potestas magistra-  
um ac judicum, omniumque reipub. ministrorum, qui quibus  
nus instrumentaque sunt, per quæ Majestati aliàs propria  
randi ac dirigendi, per omnes partes civitatis exseritur potestati-  
tateque; quarum quidem partem personarum etiam ipso nomine  
quandoque præferre contingit, quid potestatis gerant; ubi sunt  
Vice-Reges, Vice-Comites &c. imò vicarii quandoque audiuntur.  
In privata vita, vicem aliorum subeunt negotiorum gestores, quos  
dicimus, itemque procuratores, tuentes eorum negotia, qui ip-  
rebus suis superesse vel nolunt vel non possunt, idque vel per expres-  
sum mandatum principalium, vel ad præsumptum eorum consen-  
sum, impulsu humanitatis (a): quorum adeo & ipsorum potesta-  
tem vicariam merito quoque dixeris, ut & principalem eorum,  
quorum vicem hi subeunt. Quin porro per familias potestatem  
famulitiam huc referes; subeuntem per negotia familiaria vicem  
familix domini. Quod autem modo dictæ vicariæ potestates an-  
te commemoratò modo dependentes sint, nempe quod magistra-  
tuum propriè dictorum ministrorumque publicorum potestas, per  
majestaticam auctoritatem continuo consistat, vim ac vitam quoque  
inde suam trahat, simulque arbitrio principalium revocabilis ex-  
stat; id & quotidiana praxis & crebra confessio hujusmodi mini-  
strorum, ad auctoritatem imperio rem provocantium, constat.  
Dominos servis certatum rerum negotiorumque facultatem  
& dare & adimere, de frequentissimo familiari usu est. Potesta-  
tis procuratorix consistentia & causam & fines habere solet, ut  
mandatum: sed & *revera quovis mandatum contractum, si, dum ad  
integritates est, revocatum fuerit, evanescit* (b). si per species distin-

(a) per l. 1. §  
s. t. de procur.  
t. d. neg. gest. t.  
mandati &c.

(b) §. 9. J.  
mand.

re cuperes hanc vicariam dependentem ab humana auctoritate potestatem, forsân ministerii publici, privati, ac familiaris; sive etiam ipsam publicam privatam ac familiarem diceres. Ut tamen juxta notetur, quod si ad divinam auctoritatem continuatumque arbitrium humanas potestates conferamus, illam earundem vicariæ dependentiæ rationem latius sese extendere, & vel eorum aliquas, quæ humanitus principales ac propriæ sunt, vicarias ac dependentes evadere, prout vel ipsa in humanis absolutissima Majestas rerum pub. eorum est qui ministri Dei cluunt (a) vicem Dei in terris gerentes. Similiter ministri ac dispensatores mysteriorum Dei sui muneris ratione audiunt sacerdotes Ecclesiæ (b) quinimodò communiter nostri omnium potestas ad id ministerium DEO vicaria est, quò quò unicuique suum justumque is assignavit per eam illi tribuatur. Unde illud videri posset resultare: Omnem humanam, quatenus cū divina confectur, potestatem, rationem vicariæ quoque dependentiæ quandam habere: eoque etiam hic tandem solam divinam ipsam dari, quæ simpliciter ac absolute principalis sit. Sed hujusmodi ulterius disquirere prohibet ratio compendiosioris propositi. quæ etiam in genere monere tantum admittit, quod si quærat, unde de potestate qualibet judicium liceat sumere dependensne an non dependens sit ab humana auctoritate, & quatenus fortè talis sit aut non sit, ita ut per alteram quandam auctoritatem & consistat ac revocari aut etiam transformari possit; id ex iis potissimum dijudicandum fore, quæ communiter in tali aliqua potestate observantur; ex ipsius committentis quoque ratione ac vi, an nempe constitutam quandam potestatem à sese, porrò arbitrio suo prorsus obnoxiam habere possit. an verò ut administra alterius auctoritatis, unde ipsa quoque dependet, commissionem tantum peregerit? ex intentione deinde declarata concedentis; ex modo concessionis, ac similibus. quæ expeditius in potestatum singulis suis fundamentis eruuntur, quam ut generalius commodè queant explanata reddi. unde missis nunc hisce, unam atque alteram solummodò generaliore regulam circa vim atque copiam dependentis potestatis ex juris nostri auctoribus, licebit subnotare.

VI. Regula copię potestati dependenti generalior una, quod

sf

ter.

terminos commissionis diligenter observare debeat, qui talem habet. Indicant nobis, hanc in specie vicariæ privatæ ex mandato, hoc modo: *Is qui exequitur mandatum non debet excedere fines mandati.*

(a) §. 8. l. m̄. (a). Item: *Diligenter fines mandati custodiendi sunt. nam qui dat. (b) l. 5. ff. excessit aliud quid facere videtur (b).* nihil addo huic, nisi quod modo. (c) arg §. ratis subiectis commoda videatur, quæ applicetur cuivis alii, præ 6. l. d. obl. quæ ter privatam mandatariam, dependenti potestati (c): & quod suam ex delict. l. ul. ex æquo interpretationem patiat (d). Altera autem regula dependenti potestati ferè hæc est: *Quod quatenus talis par esse possit per l. 2. §. 11. d. non amplioris auctoritatis vel copia quàm illa est. unde defendit: quàm Jdicit. l. 56. §. Jureconfulti ferè in specie transeuntis prioris auctoritatis (genera- seqq. l. 62. de liter tamen itidem, ut priorè illam applicandam) ita proponunt: procurat. §. 6. nempe Paulus (e): *Non debeo melioris conditionis esse quàm AUCTOR (e) l. 175. §. 1. d. meus à quo jus in me transit. Ulpianus ita (f) Nemo plus juris ad alium R. J. (f) l. 54. transferre potest quàm ipse habet.* In specie ex causâ translationis in eod. add. c. 79. ter vivos, idem (g) eleganter hoc modo: *Traditio nihil amplius eod. in 6. (g) l. transferre debet, vel potest ad eum qui accepit quàm est apud eum qui tradit. de acquir. dic. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert, si rer. dom. (b) non habuit, ad eum, qui accepit nihil transfert. in specie hæreditariæ l. 120. de R. J. Successionis Paulus (b): *Nemo plus commodi hæredi suo relinquit quàm (i) l. 160. §. f. ipse habuit, & iterum in simili Ulpianus (i): Absurdum est, plus juris eod. (k) d. l. 20. habere eum, cui legatus sit fundus, quàm hæredem aut ipsum testatorem d. acquir. rer. si viveret.* Quin notatur ab iisdem porrò quædam hujus regulæ dom. r. C. sine sive ampliatio sive declaratio, quâ cum eadem restrictione, cum eod. non vel reliq. dem onere jus potestatisque apud eum ad quem transit, quàm apud l. 143. de R. J. auctorem fuerit, futura est. (k) nisi quatenus dispensationem fortè (l) per l. 4. §. aliquam admittat, si ob incidens personæ vitium, defectum apud 27. d. dol. mal. auctorem fortè passa fuerit, qui de cætero naturam ipsius potestatis met. cas. s. t. non comitatur (l). Et vicissim, si quidem totum aliquod jus except. (m) l. ris integrum transire factum est, ad omnimodam paritatem, quâ 177. d. R. J. l. extensionem quâ restrictionem, commodam & incommodam ex 37. de acquir. primendum, eandem modò dictam regulam verbis generalibus hæred. (n) l. solent conformare, dicentes: *Qui in jus dominiumve alterius succedit 59. d. R. J. jure ejus uti debet (m). Hæredem ejusdem potestatis jurisq. esse, cujus fuit defunctus constat (n). Alienatio cum sit, cum sua causa dominium***